
 

Medel för trygghetsskapande åtgärder 
I kommunfullmäktiges budget för 2018 har samtliga nämnder och styrelser i uppdrag att 

kartlägga och initiera investeringar i stadens fysiska miljö inom det egna ansvarsområdet  

som bidrar till ökad trygghet samt att vidta riktade åtgärder i den fysiska miljön för att minska 

antalet brott och öka tryggheten.  

 

Medel för särskilt prioriterade trygghetssatsningar har avsatts i Central medelsreserv: 4. Till 

kommunstyrelsens förfogande för oförutsedda investeringsutgifter och nämnder ska kunna 

ansöka om medel för att göra investeringar som bidrar till ökad trygghet. 

 

Åtgärderna ska avse fysiska investeringar på mark, anläggning eller fastighet, kunna 

genomföras under 2018 samt utgå ifrån en lokal behovsanalys av tryggheten.  

 

Samtliga nämnder kan i verksamhetsplan, tertialrapport 1 och 2, ansöka i särskild beslutssats 

och i Agresso, om budgetjustering för trygghetsskapande åtgärder. Ansökan sker genom 

bilaga X där behovsanalys, bedömt resultat, tidplan samt beskrivning av investeringsutgifter 

framgår. Samråd ska ske med stadsledningskontoret innan ansökan skickas in för att 

trygghetskommissionen ska kunna vägleda och koordinera de trygghetsskapande insatser som 

planeras. Kommunstyrelsen behandlar ansökningarna genom prioritering utifrån hur väl 

underbyggd ansökan är.  

 

För frågor och samråd kontakta trygghetskommissionen, trygghet@stockholm.se  
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ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2018 

 

Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 

punkter.   

 

Namn på insats: 

Utveckla Observatorielundens nedre del  

Sökt belopp: 

700 000 kr 

 

 

Sökande nämnd Ev medsökande nämnd 

Norrmalms stadsdelsnämnd Trafiknämnden 

Kontaktperson Kontaktperson 

Therese Rosén Anna Albrechtsson 

Telefon Telefon 

08-50809304 08-50826146 

E-post  E-post 

therese.rosen@stockholm.se anna.albrechtsson@stockholm.se 

Ev samverkan 

Med trafikkonoret för att Om insatsen till del ska genomföras genom annan nämnd/bolagsstyrelse 

ska överenskommelse om detta ha skett med berörd part, ange i så fall detta nedan. 

Avses medfinansiering ske av nämnd genom de särskilda trygghetsmedlen ska även samarbetande 

nämnd inkomma med en ansökan om medel. Lämpligen står en nämnd som huvudsökande med 

utförliga beskrivningar enligt dessa anvisningar som övrig/övriga nämnder kan hänvisa till och 

där ansökan från medsökande fokuseras på att beskriva de enskilda insatser som är aktuella.  

Samverkan med trafikkontoret för att ta fram ett belysningsprogram 

 

 

 

 

Ansökan 

1. Beskrivning (mål och syfte)  

Ansökan ska innehålla en tydlig och detaljerad beskrivning av den tänkta åtgärden med övergripande mål 

och syfte. Underrubrikerna i beskrivningen ska ge en tydlig koppling mellan den lokala behovsanalys som 

gjorts och det resultat som förväntas.    

1.1  Behovsanalys/problembeskrivning  



Redogör för den platsspecifika problembeskrivningen som underbygger varför en investering behövs och på 

vilket sätt en analys av lokala förutsättningar och behov har tagits fram.  

Klicka här för att ange text. 

Observatorielunden är en av Stockholms mest värdefulla och välbesökta 

parker och är viktig inte bara för stadsdelsområdets invånare utan används 

flitigt även av besökare från andra delar av staden. Den nedre delen av parken ligger 

utmed Sveavägen och domineras av en damm med rader av pilar längs sidorna. Parken 

omges av flera verksamheter som till exempel Handelshögskolan, Stadsbiblioteket, 

Parkleken Observatorielunden m.m. 

 

Inom ramen för stadsdelens trygghetsarbete har förvaltningen uppmärksammat och 

kartlagt följande trygghetsproblematik i området: 

 

På Stadsbiblioteket har medarbetare under sommar och höst 2017 uppmärksammat en 

ökad otrygghet på och i anslutning till biblioteket. Missbrukare uppehåller sig på 

Spelbomskans Torg och söker sig sedan in på biblioteket. Polisen genomför just nu en stor 

satsning på Sergels torg och Klaraområdet vilket väcker frågor om möjliga 

förskjutningseffekter mot området. Stadsdelsförvaltningens kartläggning av området visar 

att flertalet platser i och kring Observatorielunden utgör riskmiljöer för unga och unga 

vuxna. Polisens menar att Observatorielunden är drabbad av den problembild kring 

narkotika som finns i området.  

 

Under februari och mars 2018 har förvaltningen genomfört två trygghetsvandringar kring 

Observatorielunden. På vandringarna deltog bland annat kommunpolis, ungdomspolis 

medarbetare från Norrmalms stadsdelsförvaltning (projektledare från parkmiljö, 

fältassistent och trygghets- och säkerhetssamordnare), ungdomar från ungdomsrådet och 

Norrmalms fritidsgård samt representanter från trafikkontoret. Ungdomarna beskrev både 

övre och nedre delarna av Observatorielunden som platser där man gärna vill vara men 

där man inte upplever sig trygg. 

 

 

1.2 Berörd målgrupp/område  

Den allmänna målgruppen är alla norrmalmsbor ocjh övriga i agbefolkningen ochAnge den/de målgrupper 

och den/de områden som insatserna riktar sig till/mot. Både allmänna och särskilda målgrupper ska 

specificeras. Redogörelsen ska även skatta storleken på de målgrupper som berörs - exempelvis hur många 

unga som bor i ett område eller antalet personer som passerar en viss plats.  

Klicka här för att ange text. 

Den allmänna målgruppen är alla parkbesökare såväl norrmalmsbor som dagbefolkning, 

turister och andra besökare. Särskild målgrupp är de ungdomar som gärna vill vistas i 

parken men ibland uppfattar platsen som otrygg. 

 

1.3 Beskrivning av insatsen  

Stadsdelsförvaltningen kommer under våren att Redogör för platsen för insatsens utformning samt hur 

insatsen ska realiseras. 

Innan ansökan lämnas in ska samråd ske med andra berörda förvaltningar om insatsernas genomförbarhet, 

vilket ska beskrivas här.  



Insatsen ska förhålla sig logiskt till ovan beskrivna problembild och de resultat som förväntas. Om någon 

form av medborgardialog ska användas i processen beskrivs även det här.  

Klicka här för att ange text. 

Stadsdelsförvaltningen vill utveckla nedre Observatorielunden med olika aktiviteter och 

funktioner för att få fler besökare till parken och därigenom skapa en trevligare och 

tryggare plats. Under 2018 kommer förvaltningen anlägga två bouleplaner på platsen 

(egen finansiering). Förslaget på boulebanor kom upp genom ett medborgarförslag som 

beviljades i nämnden.  

 

Stadsdelsförvaltningen vill även anlägga en ny granitkant runt spegeldammen  

(finansiering trygghetsmedel) . En ny kant medför att spegeldammen kan användas för 

bland annat skateåkning utan att skador på konstruktionen uppstår. Det medför också att 

platsen aktiveras under en större del av året.  

 

Stadsdelsförvaltningen vill tillsammans med trafikkontoret ta fram ett belysningsprogram 

för nedre Observatorielunden. Platsens belysning behöver ses över och förstärkas för att 

öka tryggheten och trivseln i parken (finansiering trygghetsmedel). Stadsdelsförvaltningen 

har presenterat förslaget för trafikkontoret som är positiva till åtgärden och ser att man kan 

delta i denna del av projektet.  

 

Stadsdelsförvaltningen kommer under våren att initiera en platssamverkan tillsammans 

med polisen och upprätta kontakter med alla berörda aktörer kring platsen  samt 

genomföra en medborgardialog tillsammans med flera aktörer som verkar kring parken. 

Syftet är bland annat att informera om vad som händer i och kring parken. 

Stadsdelsförvaltningen slutför under året en upprustning  i övre Observatorielunden. 

Stadsbiblioteket står inför en ombyggnation. En ny högstadieskola öppnar hösten 2018 i 

ett av annexen till stadsbiblioteket. Dialogen ska också fånga in tankar och idéer kring hur 

platsen kan utvecklas vidare. Detta kommer ligga till grund för framtida insatser från 

stadsdelsförvaltningen och andra aktörer och eventuellt kommande ansökningar av 

trygghetsmedel (egen finansiering). 

 

1.4 Förväntat resultat  

Beskriv de positiva resultat och effekter som insatsen ska generera för målgruppen. Som exempel kan detta 

handla om ökad känsla av trygghet för kvinnor på ett torg vilket leder till fler kvinnor som rör sig på torget.  

Klicka här för att ange text. 

Insatserna syftar till att locka fler och varierade målgrupper till parken för att den ska 

upplevas mer attraktiv och trygg. Medborgardialogen och platssamverkan syftar till att 

skapa ett engagemang kring platsen,  stärka samverkan mellan områdets olika aktörer och 

fånga in idéer och tankar kring platsens utveckling. Detta ska i sin tur leda till bättre 

underlag och planer för platsens framtida utveckling. Belysningsprogrammet ska ge 

underlag till komplettering av belysningen som syftar till att parken ska upplevas tryggare 

och kunna nyttjas under en längre tid av året.  

 

1.5 Uppföljning och utvärdering  

Klicka här för att ange text. 

Beskriv hur och när uppföljningen och utvärderingen av insatsen ska göras samt hur de avses dokumenteras 



och spridas. 

 Spridning sker bland annat genom annonsering på stadsdelsförvaltningens hemsida och 

på ”Stockholm växer”. Åtgärderna kommer att följas upp i nämndens 

verksamhetsplanering. 

 

Utvärdering av nätverk och platssamverkan kommer att genomföras kontinuerligt och i 

samband med de nätverksträffar som planeras in.   

 

 

 

 

 

2. Organisation för insatsens genomförande  

Stadsdelsförvaltningens parkmiljöavdelning samt trygghetssamordnare ansvararBeskriv kortfattat den 

organisation som ansvarar för att genomföra insatsen samt ansvarar för att följa upp dess effekter. Om 

samverkan sker med lokala aktörer i arbetet ska detta beskrivas under denna punkt, exempelvis 

fastighetsägare, civilsamhälle, polis.  

Stadsdelsförvaltningens parkmiljöavdelning tillsammans med trygghetssamordnaren 

ansvarar för genomförandet av åtgärderna i samarbete med trafikkontoret. I den 

platssamverkan som kommer etableras bjuds följande aktörer in: Trafikkontoret, polisen, 

stadsbiblioteket, fastighetskontoret, SL,  Handelshögskolan, Observatorielunden skola, 

SISAB och Kungstens gymnasiet. Stadsdelsförvaltningen deltar i samverkan med 

representanter från parkmiljöavdelningen, trygghetsamordnare, fältassistenter och parklek. 

 

 

 

3. Koppling till styrdokument och andra satsningar  

Ansökan ska ligga i linje med i sammanhanget relevanta styrdokument och satsningar i staden. Beskriv 

kopplingar till exempelvis stadsdelsnämnds lokala utvecklingsprogram, samverkansöverenskommelser med 

polisen, hållbarhetskommissionens rapporter eller stadens trygghets- och säkerhetsprogram.  

Arbetet är i linje med såväl stadsdelsförvaltningens lokala samverkansöverenskommelse 

med polisen och stadens trygghets och säkerhetsprogram samt intentionerna i Norrmalms 

parkplan. 

 

 

 

4. Tidplan  

Ansökan ska innehålla en tidplan med identifierade faser i insatsens genomförande från start till 

uppföljning och slutredovisning.  

Insatserna kommer att genomföras under 2018 samverkan och dialog äger rum under 

våren. Framtagande av belysningsprogram, etablering av boulebanor och ny kant kring 

dammen sker under hösten och vintern. Då sammanställs också resultatet av dialogen och 

en framtida åtgärdsplan för parken tas fram. Återkoppling av dialogresultatet kommer att 

göras till allmänhet samt tas upp i nätverksgruppen för vidare åtgärder. 

 

 



 

5. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering  

Ansökan ska redovisa insatsens totala investering uppdelat på relevanta kostnadsposter och år. Eventuell 

egen medfinansiering redovisas och extern medfinansiering redovisas i förekommande fall.  

Om insatsen till del ska genomföras av annan nämnd eller bolagsstyrelse ska denna del specificeras.    

 

Bygga två boulebanor, inklusive markåtgärder, sittplatser och planteringar i anslutning 

700 000 kr (egen finansiering) 

Framtagande av belysningsprogram 150 000 kr  (trygghetsmedel i samarbete med 

trafikkontoret) 

Ny kant till dammen 550 000 kr (trygghetsmedel) 

Dialog och samverkan 50 000 kr (egen finansiering) 

 

 

 

6. Påverkan på framtida driftkostnader  

Av ansökan ska det framgå om och/eller hur insatsen kan förväntas påverka nämndens eller annan 

nämnd/styrelses framtida driftutgifter/kostnader, inklusive kapitalkostnader. Kompensation för 

kapitalkostnader beaktas i särskild ordning i samband med kommande verksamhetsplaner.  

De planerade insatserna kommer inte ha någon större inverkan på framtida driftkostnader. 

 

  

 

 

 

 

Övriga upplysningar 

Klicka här för att ange text. 

 

 

 

7. Innovation och eller uppväxling  

Ansökan får gärna visa på innovation och nya typer av trygghetsskapande insatser och det ses som en fördel 

om pågående åtgärder går att växla upp 

Den samverkan och dialog som ingår i projektet syftar till att skapa ett långsiktigt 

gemensamt engagemang för platsen. De idéer och tankar som kommer fram i dialogen 

kommer ligga till grund för framtida insatser i parken. 

 

 


